
 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Dirigente 

 
AREA PROGRAMMAZIONE E 

SVILUPPO GRANDI OPERE 

 

Decreto n. 147 

Anno 2024 

Prot. 21717 del 29701/2024 

    Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 1876, Prot. 33954 dal 13/02/2024 al 28/02/2024 
OGGETTO: GASP 1519-2024 – Aggiudicazione - di lavori di scavo per campionamento terreno e 

successivo ripristino delle aree interessate dagli interventi di campionamento per le analisi 

chimico-fisiche da eseguirsi ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e del D.P.R. n. 120 del 13/06/2017- Nuovo 

Plesso Didattico all’interno del campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze (codice 041.08) 

CUP B11B21006070001 - CIG Z443D51784 - Rif. n. 288.4 

Il Dirigente 

PRESO ATTO 

- della delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2023 di approvazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 - assestamento programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023; 

- del Decreto Dirigenziale in atti al Rep.1440 Prot. 214361 del 03/12/2020 con cui è stato affidato 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto all’ Arch. Cinzia 

Persiani; 

PREMESSO CHE 

- A seguito di finanziamento del bando MUR n° 1274/2021 per la realizzazione del nuovo plesso 

didattico nell'area Careggi, tra le operazioni propedeutiche alla sua esecuzione si sono rese 

necessarie,  secondo  le  richieste  del  gruppo di  progettazione  e  degli  enti   esterni 

territoriali, integrazioni alle prove di campionamento su terre e rocce da scavo ai sensi del D.Lgs. 

152/2006 e del D.P.R. 13/06/2017 n. 120. 

Per tale esigenza si è provveduto ad un affidamento dei lavori di scavo per il campionamento del 

terreno e per il successivo ripristino delle aree interessate. 

- il progetto è stato elaborato da personale dell’Ateneo afferente all’Area Programmazione e 

Sviluppo Grandi Opere e validato in sede di Comitato Tecnico interno all’Area del 09/11/2023, per 

un importo a base d’asta di € 4.705,64 di cui € 562,64 di costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA al 22%; 

- ai sensi dell’art 50, comma 1, lett b) D. Lgs. 36/2023, si può procedere ad affidamento diretto ad 

operatore economico qualificato; 

- con missiva Prot. 292756/2023 del 30/11/2023, l’impresa Parlapiano Mauro, con sede in 



C:\Users\UserUnifi\Desktop\288.4\D.D. 1519-2024 Affidamento Parlapiano.doc 

 

 

 

 

Via delle Terre Bianche 12, Impruneta – P.I. 03709740488 – C.f. PRLMRA59M24E291J, è stata 

invitata a rimettere offerta economica per il servizio in oggetto; 

- l’impresa “Parlapiano Mauro”, con sede in Via delle Terre Bianche 12, Impruneta – 

P.I. 03709740488 – C.f. PRLMRA59M24E291J - ha rimesso, nei termini stabiliti nell’invito, offerta 

economica (All.1), pervenuta con Prot. 292756/2023 del 30/11/2023, (All.7-7A) presentando una 

percentuale di ribasso del 38,45% sull’importo a base d’asta di € 4.705,64 per un importo 

complessivo pari ad € 3.112,66 di cui € 562,64 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre IVA al 22% per un totale di € 3.797,45. 

− Secondo quanto si evince dalla relazione propositiva del Responsabile del Procedimento (All. A), 

l’offerta presentata da Parlapiano Mauro è congrua e l’operatore risulta in possesso dei requisiti 

necessari, nonché delle necessarie e più efficaci attrezzature; 

VISTO 

- il progetto redatto all’interno dell’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere e validato in 

sede di Comitato Tecnico del 09/11/2023, composto dai seguenti elaborati: 

• Planimetria individuazione saggi (All. 2); 

• Computo metrico lavori a corpo (All. 3); 

• Computo metrico costi per la sicurezza - lavori a misura (All. 4); 

• Capitolato speciale d’appalto (All. 5) 

per un importo a base d’asta di € 4.705,64, di cui € 562,64 di costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA al 22%; 

VISTO 

- le Linee Guida Acquisti emanate con circolare 6/2023, in atti al Prot. 277701/2023 del 17/11/2023, 

secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di 

importo inferiore a 40.000 euro, l’Amministrazione acquisisce, prima della stipula del contratto, 

la Dichiarazione Unica di Regolarità contributiva (DURC) e la Visura delle annotazioni ANAC; 

- l’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023; 

- la relazione del R.U.P. (All.A); 

- l’offerta dell’operatore economico in atti (All.1); 

- l’offerta migliorativa del 5% in atti al prot. 8142 del 12/01/2024 (All.1A) sull’importo ribassato (€ 

2.550,02 + € 562,64 oneri sicurezza) risultante dall’offerta in atti al Prot. 298294/2023 del 

06/12/2023, per un importo di 2.985,16 (€ 2.422,52 + € 562,64 costi sicurezza) oltre IVA 22% 

 
VERIFICATO 



C:\Users\UserUnifi\Desktop\288.4\D.D. 1519-2024 Affidamento Parlapiano.doc 

 

 

 

 

- la regolarità contributiva dell’impresa, come da DURC Prot. INAIL_ 41737974 (All. 6); 

- che il RUP ha constatato l’assenza di annotazioni ANAC sul casellario delle imprese; 

- che, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, si può procedere ad affidamento 

diretto ad operatore economico qualificato; 

- che come debitamente motivato nella relazione del R.U.P., ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.36/2023, 

non verrà richiesta all’appaltatore la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, che ne 

risulta per quanto in atti, esentato; ; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (All.A), Arch. Cinzia Persiani 

APPROVA 

il progetto per l’“affidamento di lavori di scavo per campionamento terreno e successivo ripristino 

delle aree interessate dagli interventi di campionamento per le analisi chimico-fisiche da eseguirsi 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e del D.P.R. n. 120 del 13/06/2017- Nuovo Plesso Didattico all’interno 

del campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze (codice 041.08)” composto da: 

• Planimetria individuazione saggi (All.2); 

• Computo metrico lavori a corpo (All.3); 

• Computo metrico costi per la sicurezza - lavori a misura (All.4); 

• Capitolato speciale d’appalto (All.5) 

per un importo a base d’asta di € 4.705,64, di cui € 562,64 di costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA al 22%; 

DISPONE 

- l’aggiudicazione dei “lavori di scavo per campionamento terreno e successivo ripristino delle aree 

interessate dagli interventi di campionamento per le analisi chimico-fisiche da eseguirsi ai sensi 

del D.Lgs. n. 152/2006 e del D.P.R. n. 120 del 13/06/2017- Nuovo Plesso Didattico all’interno del 

campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze (codice 041.08)” all’impresa “Parlapiano 

Mauro”, con sede in Via delle Terre Bianche 12, Impruneta – P.I. 03709740488 – C.f. 

PRLMRA59M24E291J, che ha offerto una percentuale di ribasso del 38,45% sull’importo a base 

d’asta di € 4.705,64 e una l’offerta migliorativa del 5% in atti al prot. 8142 del 12/01/2024 (All.1A) 

sull’importo ribassato (€ 2.550,02 + € 562,64 oneri sicurezza) per un importo contrattuale di 

2.985,16 (€ 2.422,52 + € 562,64 costi sicurezza) oltre IVA 22% per un totale di € 3.641,90; 

Lo stanziamento per un importo complessivo di € 3.641,90 trova copertura sui fondi: 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12CAMPUSCAREGGI - CO.01.01.02.06.01.02 flusso 2024 Rif. 

288.4 



C:\Users\UserUnifi\Desktop\288.4\D.D. 1519-2024 Affidamento Parlapiano.doc 

 

 

 

 

\mp-pm 
 

Visto di regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità  F.to La Dirigente 

Dott. Francesco Oriolo Arch. Cristina Tartari 

 

 
 



 

 

  

AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 
 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 147 

Prot. n. 21717 del 29/01/2024.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili 

presso l’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 

Firenze.  

 
 

         F.to La Dirigente  
     Arch. Cristina Tartari 

 

 


